Əldə etdikləri elmi bilikləri sayəsində getdikcə daha da məş-
hurlaşan Azərbaycan ziyalılarının sədası müxtəlif mədəniyyət
mərkəzlərindən gəlirdi. Xilafətin ilk təhsil ocağının öncül alimlə-
rindən Əbu Bəkr ibn Səadaveyh əl-Bərdəinin (v.e. 354/966) Ni-
şapur, Mavəraənnəhr, Xorasan, İraq, Şam və Şaşdan3, fəzilətli
imam Əbu Turab Əbdülbaqi ibn Yusif əl-Marağinin (v.e. 492/
1098) Bağdad, Nişapur, Damğan, Mərv, Nuqan, İsfahandan, fə-

1Vəlixanlı N.M. Ərəb xilafəti və Azərbaycan. Bakı: Azərbaycan Dövlət Nəşriyyatı,
1993, s. 72.
2 А.Р.Шихсаидов. Когда и как насаждался в Дагестане ислам. Махачгала, 1962. с. 33.
3 Əs-Səmani, I c., s.

Dəməşq Universitetində təhsil almış İbn əs-Sabuni xəbər ve-
rirdi ki, Əbül-Qasım ibn Ruvaha əl-Ənsari kimi alim şeyx Azər-
baycanın Şirvan bölgəsindən olan Əbül Həsən əl-Müfəddidin tə-
ləbəsi olmuşdur.2 Əbül-Həsən ona qiraətdən dərs demişdi.

İbn əs-Sabuninin özünün Dəməşqdə mühazirələrini dinlədiyi
digər azərbaycanlı ziyalı h.560/1164-cü ildə anadan olmuş Əbu
Şəfa Xəlil ibn Əhməd ibn Xəlil ət-Təbrizi 655/1257-ci ildə vəfat
edənə qədər burada qalaraq fəaliyyətini davam etdirmiş, Də-
məşqdə,sufilərin qəbirstanlığında dəfn edilmişdir.3

Bəzən hədis axtarışı üçün uzaq məsafələr qət edərək səyahət-
lərə çıxan alimlər axırıncı qərar tutduqları ölkədə vəfat edərkən
orada dəfn edilirdilər. Əsli Azərbaycandan olan Əbu Əhməd Zəki
ibn əl-Həsən ibn İmran əl-Beyləqani h. 582/ 1186-cı ildə Dəməşqə
gəlmiş, orada hədislər söyləmişdi. Şafii məzhəbli Əbu Əhməd ila-
hiyyat alimi, həm də tacir olmuşdu. Fəzilətli fəqih kimi tanınan
alim bu elmi, İbn əl-Xətib kimi tanınmış İmam Əli Abdulla Mə-
həmməd ibn Ömərə öyrətmişdi. Əl-Beyləqani haqqında oxucuları-
nı məlumatlandıran İbn əs-Sabuni Dəməşqdə olarkən onun müha-
zirələrini dinlədiyi haqqında məlumat verir4. H.636/1238-ci ildə
Yəmənə gedən alim 676/1277-ci ildə Ədəndə vəfat edir5.

1 Буниятов Дж.З. Материалы из сочинений Закарии ал-Казвини об Азербай-
джане // Известия АН Азербайджанскаой ССР. Серия истории, филасофии,
права № 3, 1976, c. 53.
2 İbn əs-Sabuni. Kitəbu Təkmiləti İkməlil-İkməl bi İbn əs-Sabuni. İraq, 1377/1957, s. 316.
3 Yenə orada, s. 55.
4 Yenə orada, s. 144.
5 Əl-Əsnəvi. Ət-Tabaqat əş-şafiiyyə, I c., Bağdad, 1390, s. 279; Bünyadov Z.M.
Azərbaycan Atabəylər dövləti. Bakı: Elm, 1985, s.

Orta əsr mənbələrində Azərbaycan şəhərlərindən Nişapura
gələrək Müsəlman renessansının inkişafında rolu olmuş bir sira
alimlərimizin fəaliyyəti barədə məlumat verilir. Nişapurda inşa
edilən darüssünnədə bərdəli alim Əbu Bəkr Məkki ibn Əhməd
Səadaveyh əl-Bərdəinin (v.e.h. 394/1003) şərəfinə imla məclisi
təşkil edilmişdi. Bərdəli alimlərdən Əbu Bəkr Əbdüləziz əl-
Bərdəi (v.e. 323/934-935) isə hədis dalınca Xilafətin müxtəlif
bölgələrinə, o cümlədən Dəməşq, Mosul, Rabat, Misirə, Nissa ilə
bərabər Nişapura da səfərlər etmişdir4.

Əbu Məhəmməd Cəfər ibn Məhəmməd ibn Haris əl-Maraği
(h. 321-356/938-966) Nişapura gəlmiş, 60 ildən çox hədis yaz-
mış və vəfat edənədək yazmaqda davam etmişdir.

Təhsil aldıqdan sonra hədis toplamaq üçün Dəməşq, Bağdad,
Tripoli, Misirdən sonra 330(942)-ci ildə Nişapura da səfər edən
Məkəyyu ibn Əhməd ibn Səadaveyh əl-Bərdəi orada qərarla-
şaraq 20 il qalmışdı. 20 ildən sonra isə 350(965)-ci ildə Mavə-
raunnəhrə hədis səfərinə getmişdi. Burada hədis imlası üçün dər-
nək yaratmışdı.

Şirvanşah və onun vəziri təh-
silli şəxslərə himayəçilik edirdilər. I Fariburzun sarayında ərəb
dilində mədhiyyələr yazan şairlər toplanmışdı. Onların arasında
ərəb şairi Əbu İshaq İbrahim ibn Osman ibn Abbas əl-Əşbihi əl-
Kəlbi əl-Qəzzinin (441-524/ 1049-50-1129-30) bu diyara səyahət
etməsi ərəbdilli poeziyanın ənənəvi janrlarının, əs-Siləfi
(h.478/1085- 576/1180) kimi sufi şeyx alimin Şirvana ziyarəti
isə bu diyarda fiqh və sufilik, eləcə də hədis elmi geniş yayıldığı-
nı göstərir. Əs-Siləfinin Şirvana səyahətindən əsas məqsəd hədis
toplamaq, orada yaşayıb-yaradan hafizlər, ilahiyyatçı alimlər,

1Dorn B. Versuch eyner Geschichte der Schirvanschahe, Mem.

Hindistanda kəşf edilən rəqəmlər Qərbə Azərbaycan, İran və
Misir vasitəsilə keçmişdir1.

Qərb ideoloqlarının Şərqdə, o cümlədən Azərbaycanda təhsil
sistemində nəzərəçarpacaq inkişafın olmaması fikrinə İran
tarixşünaslığında da rast gəlinir. İranın müasir tədqiqatçılarından
Roknəddin Homayun Fərrox yazır ki, hicri 620 (1223)-ci ildən
hicri 800 (1397-1398)-ci ilədək Xorasanda, Azərbaycanda və
İranın digər böyük məntəqələrində mədrəsələrin təsisinə dair heç
bir məlumat yoxdur. Bu barədə mənbələrdə verilən məlumat
Fars, Yəzd və İsfahana aiddir2

Mövcud elmi ədəbiyyatın xarici dillərdən ərəb dilinə tərcümə
olunması da inkişafa təkan verən amillərdən idi.

Bağdaddan sonra Qahirədəki
“Ən-Nasiriyyə əs-Salihiyyə” mədrəsəsində müəllimlik etmiş,
sonra Şiraza köçür, 621-ci ilin zül-hiccə ayında (dekabr, 1224)
orada vəfat edir1.

5. Tacəddin Əbülfəzail Məhəmməd ibn əl-Hüseyn ibn Ab-
dulla əl-Urməvi Fəxrəddin ər-Razinin böyük tələbəsi olmuşdur.
Bağdada köçərək “Ən-Nizamiyyə” mədrəsəsində dərs deyib. H.
653 (1255)-ci ildə vəfat edib. “Əl-Hasil” əsərinin əlyazması Pa-
ris Milli kitabxanasında saxlanır(№61, kataloq 385)2.

6.Bəzən müdərris vəzifəsini tutmaq üçün əvvəlcə müdərrisin
assisenti vəzifəsində işləmək lazım gəlirdi. Azərbaycanlı ziyalı-
lardan Təbrizdən bir fərsəx aralı yerləşən kəndlərindən sayılan
Varandan çıxmış Əbü-l-Xeyr əl-Varani ət-Təbrizi (558/ 1162-
621/1224) Bağdada gələrək, İmam Əbülqasim ibn Fadlan və baş-
qalarından bir müddət fiqh elmini öyrənmiş, məzhəb, mübahisə
doğuran fikir ayrılığı (xilaf) və üsulda daha saleh mövqe tutmuş,
həllini, öyrənilməsini tələb edən bəzi məsələləri örənmişdir.

Qəzali, Məhəmməd ibn Mənsur əs-Səmani və əl-Hüseyn ibn
Məs`ud əl-Baqavinin müəllimi olmuşdur. H. 573(1178)-ci ilin
(yanvar) rəcəb ayında Təbrizdə vəfat etmişdir 1.

8. Nizamiyədə mühazirə oxumuş ədiblərdən biri də əslən
Gəncədən olan Əbu Həfs Ömər ibn Osman ibn Şüeyb əl-Cənzi
(v.e. h. 550/1155-ci ildə Mərvdə) olmuşdur. Əs-Səmani bu ədibi
fəzilət sahibi, dindar, xoş rəftarlı bir şəxsiyyət kimi oxucularına
təqdim edir. Yaqut əl-Həməviyə görə Əbu Həfs Bağdaddan
sonra vətəni Gəncəyə dönmüş, sonra isə ikinci dəfə Bağdada qa-
yıtmışdır.

O
yazır ki, əl-Maraği vəfat edərkən yaşı 90-ı haqlamışdı.

Bu mədrəsədə dərs deyən din xadimlərindən biri də Şeyx
Əllamə Qazı-əl-qudat “əsrin fəridi” Əla əd-Din Əbülhəsən Əli
ibn Nurəddin Əbülfida İsmayıl ibn Yusif əl-Kunəvi ət-Təbrizi
olmuşdur3. Konyada h. 668 (1269)-ci ildə anadan olan Əla əd-
Din həmin şəhərdə çalışmışdır. H. 693 (1293)-cü ilin əvvəlində

1 www.al-mostafa.com. Əs-Siləfi Əbu Tahir. Mucəm əs-Səfər.,№ 103.
2Ən-Nüeymi Əbdülqadir ibn Məhəmməd əd-Diməşqi. Əd-Dəris fi tarix əl-Mədaris.
Dər əl-kutub əl-elmiyyə. I c., Beyrut, 1990, s.119
3 Yenə orada, s.

(604-678/1207-1282) Dəməşqdə onunla görüşmüşdü. İbn əs-
Sabuni xəbər verir ki, Hafiz Əbu Məhəmməd Əbdül-Əzam əl-
Mənzəri onun mühazirələrini dinləmiş, özünün “Vəfayət” əsərin-
də onu yad edərək h. 558(1162)-ci ildə anadan olduğunu, h. 621
(1224)-cü ildə Şirazda vəfat etdiyini yazmışdır1.

2.2.14.”Ən-Nasiriyyə əl-Cavaniyyə”mədrəsəsi
Mədrəsə Dəməşqdə Əməvilər məscidinin şimalında

yerləşirdi. Bu mədrəsəyə Kəmaləddin əş-Şirazi başçılıq etmişdir.
O, şafii imamlarından olmuşdur. İbn Kəsir h. 306(918)-cı il
hadisələrini təsvir edərkən onun h. 507(1113)-ci ildə vəfat
etdiyini göstərir 2 . Kəmaləddin əş-Şirazi vəfat edəndən sonra
mədrəsəyə Nurəddin əl-Ərdəbili başçılıq etmişdir3.

2.2.15. “Ən-Nasiriyyə əs-Salihiyyə”mədrəsəsi
Qahirədə fəaliyyət göstərmişdir. Bu mədrəsədə hüquqşünas

alim Əminəddin Müzəffər ibn Əbu Məhəmməd ibn Əli ət-Təbri-
zi dərs demişdir.

Abbasilər
sülaləsinin otuz altıncı xəlifəsi əl-Müstənsir (1226-1242) özünün
əl-Müstənsəriyyə adlanan mədrəsəsinə “fəzilətləri özündə birləş-
dirən alim, ədəb, fiqh, hüquq və hikmətdə səriştəli şeyx Rəşidə-
ddin əl-Fərqanini müdərris kimi təyin etmişdi. Əslən Azərbayca-
nın Mərənd şəhərindən olan İmadəddin Əbu Zülfəqqar Məhəm-
məd ibn əl-Əşrəf əl-Mərəndi (596-680/1199-1200-1281) də bu
mədrəsənin müdərrisi olmuşdur. Bu təyinatdan əvvəl h. 630
(1233)-cü ildə Bağdada gələn bu ləyaqətli fəqih “əl-Xilatiyyə”
rabatında sakin olmuşdu. H. 631(1234)-cü ildə “Müstənsəriyyə”
mədrəsəsinin açılışı vaxtı mədrəsənin fəqihi təyin edilmişdi.
Sonra isə 648 (1250-1251)-ci ildə Vasitdə məskunlaşaraq tədris-
lə məşğul olmuşdu. O, h. 680 (1281)-ci ildə vəfat etmiş və imam
Musa ibn Cəfərin yanında dəfn edilmişdi1.

Bu mədrəsədə bəzi görkəmli azərbaycanlı ziyalıların təhsil
alması haqqında məlumat vardır. Bağdadın “Müstənsəriyyə”
mədrəsəsinə təhsil almaq üçün gedənlər arasında XIII əsrin elm

1Сейидбейли M.

2.2.31. “Zəncan” mədrəsəsi
H. 430 (1038)-cü il təvəllüdlü hərtərəfli biliyə malik olan

nəhşəli Əbülvəfa Zəncanın qazısı olmaqla bərabər həm də Zən-
can mədrəsəsində dərs deyirdi1.

2.2.32. “Tibb” mədrəsəsi
Mədrəsələrdən biri də Şamaxının Məlhəm kəndində açılan

“Mədrəseyi tibb” (“Tibb mədrəsəsi”) və müalicəxanası idi.

İbn Əbi Useybiyə: Şəmsəddin Xoylu“hikmət elmlərində zəma-
nəsinin yeganəsi,şəriət işlərində dövrünün
görkəmli alimi, tibbin əsaslarının bilicisidir.

Əs-Safadi: Məhəmməd ibn Uşeyr ibn Məruf Əbu Bəkr
əş-Şirvani (ö. 547/1152) dövrünün Hibbə-
tullah ibn Mübarək ibn əs-Sakti kimi gör-
kəmli alimi ilə bir sıradadır.

İbn əl-Fuvati: Mən Təbrizdə sözün əsil mənasında görkəm-
li olan şəxs barəsində soruşanda, mənə İbn
əl-Musannəni nişanə verdilər. Mən soruş-
dum: İkinci belə bir adam varmı? Onlar ca-
vab verdilər: O, bircədir və ikincisi yoxdur.

Əl-Əsnəvi: Əbu-r-Ravh əl-Urməvi Azərbaycanın ürəyi
kimi tanınırdı.

Orta əsrlərdə Azərbaycandan kənarda Xilafət ərazilərin-

də dəfn edilən Azərbaycan alimləri
1. Əbu Şəfa Xəlil ibn Əhməd ibn Xəlil ət-Təbrizi 655/1257-ci il-

də vəfat edənə qədər Dəməşqdə qalaraq fəaliyyətini davam et-
dirmiş, Dəməşqdə, sufilərin qəbirstanlığında dəfn edilmişdir .

2. İmadəddin Əbu Zülfəqqar Məhəmməd ibn əl-Əşrəf əl-Mə-
rəndi (596-680/1199-1200-1281) “Müstənsəriyyə” mədrəsə-
sinin fəqihi h. 680(1281)-cı ildə vəfat etmiş və imam Musa
ibn Cəfərin yanında dəfn edilmişdi .

3. Mədrəsədə dərs deyən din xadimi də Şeyx Əllamə Qazı-əl-
quzat (qazılar qazısı), “əsrin fəridi” Əla əd-Din Əbülhəsən
Əli ibn Nurəddin Əbülfida İsmayıl ibn Yusif əl-Kunəvi ət-
Təbrizi Konyada h. 668-ci ildə (1269) anadan olmuş h. 693
(1293)-cü ilin əvvəlində Dəməşqə gəlmiş və orada h.729
(1328)-cu ildə vəfat etmişdir. O, Dəməşqdə Qasiyun dağının
ətəyində dəfn edilmişdir.